magnum ditioni Turchiae damnum intullerunt,zl eversis aliquot al oppidis 
et praeda bJ non vulgari abducta. Fert fama cornmunis esse in Valchia zJ 
Turcinum zJ exercitum, verenturque nostri, ne si Regem si bi Turcae non 
adeo gratum elegerint, belli aJeam cum ipsis in intimis suis cJ provinciae dJ 
visceribus subire cogantur. 

Austiarii zJ non zJ Regnum omni cona tu aspirant, sed et Suetus quo­
que, qui hactenus parvam vel nullam adipiscendi istius dominii rationem 
habuit, nunc vice inversa nullas non conditiones acceptaturum se promit­
tit, modo natus eius valeat hoc Regno potiri. Moscus, si in Regem Polo­
niae eligetur, Ducatum Moscoviae coministurum eJ se buie Regno scribit o 
atque per annos viginti contra quosvis hostes suis bellaturum expensis. 
Sunt autem permulti, praesertim vero in hoc Cracoviensi districtu, qui 
Piastum, ut vocant, unum ex Polonis buie Regno praeferre gJ vellint.zJ 
In hac tanta voluntatum atque studiorum varietate quid futurum sit, 
nescitur. 

a) in ms. aliquod el torsitan: coniuncturum 
bl in ms. praedia f) in ms. scuibit 
cl si c in ms., forsitan in: suae corrigendum. g) in ms. praefere 
d l correctum ex: provinciis zl sic in ms. 

Moscoviae orator 
ad status Poloniae 

N. 89. 

s.l. [ante 1587]. 

conditiones, quibus tsar Moscoviae [Theodorus Ioannides · Fedor Ivano­
vié] coronam Poloniae accipere possit, confoederationemque Poloniae 
et Lithuaniae cum Moscovia proponit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 247-248. 

Conditiones Moscoviticae. 

Nobilitatem et omnes incolas Moscoviae exposcere et expetere et 
Deo supplicare, ut haec bina dominia in unum redigantur et in amore 
fraternaque concordia uni Domino Moscoviae pareant et sint unum con-
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tra Turcas et Tartaros. Et si qua accessio bine fieret, his dominiis ac­
cederet. 

Hoc etiam narrarunt: quosdam hinc ex Polonia profectos hoc expo­
suisse quosdam Dominos propter munera a Regina accepta Principem 
Sueciae sibi velle creare, valde fructuosurn sibi hoc persuadentes futurum. 
Ad hoc respondetur a Moschis, quod quicunque Sueciae Principem cupiat 
Regem, is neque sibi neque Regno incrementum, sed detrimentum exoptat. 
Quod si Princeps Sueciae eligetur Rex, tum vero non aliqua pax, sed piane 
effusio sanguinis christiani in hisce dominiis existet, cuiusmodi extitit 
Rege Stephano mortuo. 

Commendant bonitatem Magni Ducis Moscoviae, Domini sui, osten­
dentes ex Principe Sueciae non posse existere eiusmodi emolumenta, et 
hoc vituperant, quia Regnum Poloniae et Magnus Ducatus Lithuaniae ab 
externis nationibus petunt sibi Regem conditione ipsimet parem, quae 
neque Regni conscientiae suae rationem habent. Addunt: licet, inquiunt, 
non exigua facta sit sanguinis christiani effusio a Stephano Rege, tamen 
Magnus Dux pro tribunali suo vinctos suos redemit, vestros Polonos 
vinctos gratis dimisit, bonitatem eius laudibus extollentes. Quemadmodum 
etiam post mortem Stephani Regis misit legatos suos gratiam suam de­
nunciantes et proponentes, ut christianae pacis causa eum sibi Regem 
eligerent, quandoquidem non propter thesauros aut propter aliquam glo­
riam hoc appetat dominium, sed ut dominium suum cum vestro ad uni· 
tatem concordiamque adducat. Quod quando divina gratia concordia 
electionis universorum statuum continget, vult proprio sumptu in fiumi· 
nibus Duna, Donzo, Dinepza •> copias habere bene instructas, arces extrue­
re, a Turca et Tartaris defendere Regnum et contra Caesarem Tumiscen­
sem suo aerarlo bel1um movere, ne unquam in Voliniam, Podoliam, Li· 
tuaniam et in Regnum ipse barbarus invadat, et iam contractum fecit 
cum Caesaribus Tuznasciis et cum universis ordis Zavolschiniis, ut sint 
parati et contra unurnquenque hostem Regni et Magni Ducatus Lituaniae, 
sumptu Magni Ducis Moscoviae. 

Omnis generis proventus Regni et Magni Ducatus Lituaniae relinquit 
Senatoribus et equestri ordini, habens in animo ex suo thesauro etiam 
addere, liberas possessiones utriusque nationis hominibus, Polonis et Li· 
tuanis, relinquendo et donando. Hoc etiam ostendunt, quod unione isto­
rum domini.orum facile accederent ad Regnum et Ducatum Lithuaniae 
provinoiae: Valachia, Moldavia, Scithia, Carvatia, Regnum Ungariae. Quam 
ad rem copias suas et aerarium defert. 

Ex quo etiam auxilio Regni et Magni Ducatus Lithuaniae possent re­
stituì ordae Tumiscianae Magno Duci et iam aliquot ordae, quas nomi· 
natim describit, off!icia sua obtulerunt et tributum cum subiectione, ex 
quo iam coepit Magnus Dux regnare, solvere receperunt. 

Dux Kossubalscki statim esset socius concors Magno Duci contra 
Turcam. Eodem pacto Caesar christianus et Rex Hispaniae esset amicus, 
ex qua z> sequeretur Christianitati pax, concordia, foelicitas summa, corda 
vero paganis conciderent. 

Ad haec describit utiUtates Principis Sueciae, perinde ac intellexit, 
eas proponit: 

l. Turcarum Caesari satisfiet. 
2. Dos materna penes Regnum et Lithuaniam erit. 
3. Aes alienum Sueco Regi non dissolvetur. 
4. Clenodia ex Ungaria adducta penes Regnum erunt. 
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5. In Livonia multa accederent. 
6. In expeditionibus sumptus suppetet. 
7. Mercimonia multa ex Suecia comparari possunt. 

Contra hoc scribit: 
Quae potest esse utilitas Christianitati, ut Turcae satisfiat, quin hoc 

unum incumbit, ut christiani sanguinis effusionem videat? Verum cum 
erit electus Rex Poloniae et Lituaniae Dux Moscoviae, propter bonum 
Christianitatis nullam rationem neque aerarii neque personae suae ducet. 

Iura et libertates omnes integre vult servare. 
Thesauros omnes priorum Regum et qui ex Ungaria sunt advecti, 

vult missos facere Dominis Senatoribus. 
Suo proprio sumptu vult in Poloniam venire, si fuerit cum consensu 

omnium Rex electus. 
Mercatores poterunt quaestuosiores esse quam ex Suecia, nam Volga 

flumine poterunt navigare ad Astartanos, Casanos, et ultra mare ad Cosul­
tas, ad Bulgaros, Iorgienos, Chiunischos, Arusvichos; ex altera parte in 
Siebier et Obucielgam et ad novam terram, regiones, ubi est aurum, mar­
garitae, lapides praeciosi. Relinquunt hoc iudicio uniuscuiusque, si omnes 
conditiones Suecianae tanti sunt, quanti una ab illis proposita, et roga­
runt, ut haec significarent Senatoribus et equestri ordini Regni. Id quod 
facere polliciti sunt Domini nuntii Zernicovscki et Dux Ogniscki. 

z) sic in ms. 

Fautor principis Sueciae 
universis 

N. 90. 

s.l. [1587n 

de commoditatibus, quae ex electione principis Suetiae Sigismundi se­
quuntur. 
(Memoriale) 

A.M.F. F. 4293, f. 249-250. 

Commoditates, quae electionem Principis Sigismundi sequuntur. 
Princeps est catho1icus et pius, abhorrens tamen a rigore persecutio­

nis erga subditos diversae religionis. 
Optime educatus, linguae non solum Polonicae exactam scientiam 

habens, sed et Germanicae, Latinae, Italicae et Sueticae, ita ut sine inter­
prete tum subditi, tum etiam quisque dictarum gentium cum ipsius Se­
renitate agere et tractare possint. 

Ab ineunte aetate statuta Regni diligenter legit et iura eiusdem 
optime intelligit. 

Humanus, misericors, iustitiae et aequitatis studiosissimus est. 
Aetatem habet florentem ad omnia idoneam, XXIII annum ingrediens. 
Inter gentem Polonicam educatus est eamque mirum in modum amat 

et ad mores eorum sese conformat. 
Ex sanguine Regum Poloniae, de Republica et cuiusque familia pri­

vata bene meritorum, quorum vestigiis insistat, ortus est et sic vere in­
digena Regni. 

-203-

Coniunotio armorum et confoederatio Regni Suetiae, contigui huic 
Regno Poloniae, adversus Moschum et alios quoscunque hostes, ex qua 
duorum potentissimorum Regnorum confoederatione, si non totius Mo­
schoviae subiectionem, ad minus tamen recuperationem Pleschoviae et 
Smolenchiae zl spondet Sua Serenitas. 

Classem navalem, tormentis bellicis et omnibus rebus necessariis in­
structam, in usum Regni Poloniae propriis sumptibus se advecturum ac 
semper conservaturum promittit. Quam omnino necessariam esse ad do­
minium maris conservandwn et liberam regnicolarum navigationem, nec 
nisi immensis swnptibus parari nemo non, nisi rei maritimae ignarus, 
intelligit et proxima tempora satis testantur. 

Pecuniam anno 61 divo Sigismundo Regi et Regno mutuo datam, 
nempe centwn et viginti milia talerorum, cwn interesse ab annis 26.al 

Dotem 30 millium ducatorum aureorum cum interesse bl 25 annorum; 
legatum 50 millium ducatorum aureorum, a Serenissima Regina Bona 
cuilibet filiarum relictum, quod secundwn eius voluntatem statim post 
nuptias Regis Suetiae exolvi debebat. 

Summas pecuniarum maximas, in bonis nonnullis huius Regni Sere­
nissimae quondam Reginae Bonae, aviae desideratissimae, inscriptas et 
ex dispositione statutorum ad Serenissimam quondam matrem, post eius 
vero mortem ad sese devolutas. 

Summae amplissimae et 30 millia ducatorwn aureorum ex Ducatibus 
Barri et Rosano a Catholicissimo Hispaniarum Rege annuatim occasione 
sortis 20 tonarwn auri solvi solent. Harwn medietas, nempe 40 millia 
ducatorum aureorum, annua ad hunc Principem spectant. 

Dotalitiwn Serenissimae Bonae. 
Clenodia aurea et argentea et aliorum praeciosorum lapidwn orna­

menta, post Infantem Ungariae ad Sigismundwn Augustwn et sorores, 
post eas vero ad Serenissimwn Regem Sigismundwn iure haereditario 
devoluta. 

Thesaurus Tiniciensis cJ summi et infiniti pretii. 
Tormenta bellica, Regis Sigismundi Augusti sumptibus in Lituania 

fusa, quae non Regno, sed ipsius heredibus omni iure redeunt. 
Testamentwn Regis Sigismundi et Iohannis Ungariae Regis. 
Tormenta item bellica, post proeliwn Verudaliense concredita Polonis. 
Haec omnia praemissa Serenissimus Princeps Sueciae, si Rex Polo-

niae creatus fuerit, Regno Poloniae remittet et condon.abit. 
Alias quoque haereditates amplissimas, quae aliquando ipsi obvenire 

poterint, eidem Regno offert inque eo manebunt. 
Livonia tota pacata, et si quid ambiguitatis sit ratione dictae provin­

ciae, id omnibus modis electione facta transigetur. 
Commercia et negociationes fructuosissimae inter utrumque Regnwn 

erunt, et cwn Regnwn Poloniae salinis abundet, iis autem Sueciae Re­
gnum careat, ex salis commutatione magna redituwn et proventuwn 
auctio Regno Poloniae subsequetur. 

Ad coercendas Tartarorwn, Turcarum aliorumque Regni hostiwn 
1rruptiones promittit Sua Serenitas propriis swnptibus in finibus Regni 
quinque arces munitissimas extruere easque tormentis bellicis et milite 
praesidiario sufficienter providere. 

Incommoditates et pericula, quae per alterius cuiusvts eleotionem 
huic Regno Poloniae certissima sunt pertimescenda, reddunt hunc Prin­
cipem digniorem. 
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Si Deus benigne concesserit ipsius Serenitati prolem masculam, Prin­
cipem unum d) vel plures, providebit ipsis in Regno Sueciae, quod ipsis 
est haereditarium, et in Regno Poloniae eos oneri esse non est necesse. 

Amicitiae quoque magnae Regno Poloniae conciliabuntur occasione 
affinitatum ex Principe et sorore eius, et ex dote, quae ipsum sequetur 
amplissima, Serenissimae Dominae Reginae satisfiet. 

Nuliam ingratitudinis notam, cui Deus vindex frequenter esse solet, 
incurret gens Polonica. 

Si Suam Seranitatem in Regem Poloniae eligi contigerit, a die nomi­
nationis intra duos menses ad summurn in hoc Regnum adveniet inque 
eo manebit. 

a) sic in ms., praedicatum huius proposition!s 
et sequentium in/ra legitur:... remittet et 
condonabit. 

c) recte: Ticocinensls 
dl in ms. virum 

b) verba: cum interesse 25 leguntur supra, 
loco expunctorum: a Serenissima Regina 
Bona